CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer que o Sr. Mauro Cesar Barbosa Cid seja

reconvocado para prestar depoimento perante

esta Comissão acerca dos acontecimentos

relacionados aos atos antidemocráticos de 8 de

janeiro de 2023, assim como sobre as novas

informações divulgadas em diversos veículos

de imprensa nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na

Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja RECONVOCADO o Sr. MAURO CESAR BARBOSA CID,

tenente-coronel do Exército Brasileiro e ex-ajudante de ordens da Presidência da República.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Mauro Cesar Barbosa Cid prestou depoimento perante esta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) em 11 de julho, na 8ª reunião1, no entanto, manteve-se

calado durante seu depoimento2. Desde então, novos eventos e informações vieram à tona,

justificando a necessidade de sua reconvocação para prestar esclarecimentos adicionais.

1 https://legis.senado.leg.br/comissoes/reuniao?9&reuniao=11621&codcol=2606
2 https://www.camara.leg.br/noticias/979113-MAURO-CID-FICA-CALADO-DURANTE-DEPOIMENTO-NA-

CPMI-DO-8-DE-JANEIRO

*C
D2

39
27

40
14

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239274014500

C
D

/
2

3
9

2
7

.
4

0
1

4
5

-
0

0

01864/2023
CPMI - 8 de Janeiro

https://legis.senado.leg.br/comissoes/reuniao?9&reuniao=11621&codcol=2606
https://www.camara.leg.br/noticias/979113-MAURO-CID-FICA-CALADO-DURANTE-DEPOIMENTO-NA-CPMI-DO-8-DE-JANEIRO
https://www.camara.leg.br/noticias/979113-MAURO-CID-FICA-CALADO-DURANTE-DEPOIMENTO-NA-CPMI-DO-8-DE-JANEIRO

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

1. Prisão e acusações: O Sr. Mauro Cid encontra-se preso desde 3 de maio,

acusado de fraudar cartões de vacinação3. Sua função no governo do ex-

Presidente Jair Bolsonaro era fundamental, o que levanta questões sobre seu

conhecimento e envolvimento em questões relevantes.

2. Operação da Polícia Federal: Em 11 de agosto, a Polícia Federal realizou

buscas e apreensões relacionadas a Mauro Cid, ao general de Exército da

reserva Mauro Cesar Lourena Cid, ao ex-ajudante de ordens Osmar Crivelatti

e ao advogado Frederick Wassef4. A ação estava vinculada a uma investigação

sobre a venda ilegal de presentes recebidos por Jair Messias Bolsonaro de

delegações estrangeiras durante seu mandato como Presidente da República.

3. Venda ilegal de presentes: Há indícios de que o Sr. Mauro Cid teria

participado da venda ilegal de presentes dados a Bolsonaro por autoridades

estrangeiras, incluindo a venda de um relógio no valor de aproximadamente 51

mil dólares nos Estados Unidos.

4. Tentativas de resgate de joias5: Também foi noticiado o envolvimento do Sr.

Mauro Cid nas tentativas de resgate de joias6, avaliadas em R$ 16,5 milhões7,

que foram retidas pela Receita Federal. Essas ações levantam preocupações

sobre possíveis irregularidades e enriquecimento ilícito.

5. Implicação em discussões sobre urnas eletrônicas: Mais recentemente, o Sr.

Walter Delgatti mencionou a presença do Sr. Mauro Cid em uma reunião com

o ex-Presidente Jair Bolsonaro8, na qual foi discutida a possibilidade de

implantar um "código malicioso" em uma urna eletrônica fora das

dependências do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) para questionar a

integridade das urnas eletrônicas9.

3 https://www.estadao.com.br/politica/blog-do-fausto-macedo/pf-operacao-insercao-dados-falos-vanica-covid-

milicias-digitais/
4 https://portal.stf.jus.br/noticias/verNoticiaDetalhe.asp?idConteudo=512159&ori=1
5 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/imagens-mostram-cid-com-mochila-em-aeroporto-apos-operacao-

resgate-de-joias-sauditas/
6 https://www.poder360.com.br/justica/mauro-cid-diz-a-pf-que-resgate-de-joias-foi-dentro-da-legalidade/
7 https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/03/joias-de-r-165-milhoes-de-michelle-bolsonaro-veja-os-

proximos-passos-da-investigacao.ghtml
8 https://www.redebrasilatual.com.br/politica/cid-depoe-por-mais-de-10-horas-sobre-acusacoes-de-delgatti/
9 https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/08/17/marqueteiro-de-bolsonaro-pediu-uso-de-codigo-fonte-fake-

para-apontar-fragilidade-na-urna-eletronica-diz-hacker-a-cpi.ghtml

*C
D2

39
27

40
14

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239274014500

C
D

/
2

3
9

2
7

.
4

0
1

4
5

-
0

0

https://www.estadao.com.br/politica/blog-do-fausto-macedo/pf-operacao-insercao-dados-falos-vanica-covid-milicias-digitais/
https://www.estadao.com.br/politica/blog-do-fausto-macedo/pf-operacao-insercao-dados-falos-vanica-covid-milicias-digitais/
https://portal.stf.jus.br/noticias/verNoticiaDetalhe.asp?idConteudo=512159&ori=1
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/imagens-mostram-cid-com-mochila-em-aeroporto-apos-operacao-resgate-de-joias-sauditas/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/imagens-mostram-cid-com-mochila-em-aeroporto-apos-operacao-resgate-de-joias-sauditas/
https://www.poder360.com.br/justica/mauro-cid-diz-a-pf-que-resgate-de-joias-foi-dentro-da-legalidade/
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/03/joias-de-r-165-milhoes-de-michelle-bolsonaro-veja-os-proximos-passos-da-investigacao.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/03/joias-de-r-165-milhoes-de-michelle-bolsonaro-veja-os-proximos-passos-da-investigacao.ghtml
https://www.redebrasilatual.com.br/politica/cid-depoe-por-mais-de-10-horas-sobre-acusacoes-de-delgatti/
https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/08/17/marqueteiro-de-bolsonaro-pediu-uso-de-codigo-fonte-fake-para-apontar-fragilidade-na-urna-eletronica-diz-hacker-a-cpi.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/08/17/marqueteiro-de-bolsonaro-pediu-uso-de-codigo-fonte-fake-para-apontar-fragilidade-na-urna-eletronica-diz-hacker-a-cpi.ghtml

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

Em resumo, há uma série de novos fatos e informações que sugerem o envolvimento

do Sr. Mauro Cid em iniciativas potencialmente ligadas ao financiamento de movimentações

antidemocráticas e na fabricação de eventos que alimentariam uma narrativa golpista. Diante

dessas revelações, é essencial reconvocar o Sr. Mauro Cid para que ele possa explicar seu

envolvimento em tais questões e fornecer esclarecimentos adicionais à Comissão.

Portanto, considerando os novos eventos e a ampliação das investigações, a

reconvocação é necessária para esclarecer sua participação e influência nos assuntos

investigados, incluindo os atos antidemocráticos de 8 de janeiro de 2023.

Sala da Comissão,     de setembro de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

*C
D2

39
27

40
14

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239274014500

C
D

/
2

3
9

2
7

.
4

0
1

4
5

-
0

0